
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 61 del 09/02/2026

SETT. 3 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE
SERVIZIO VIABILITA', INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 
DELLA CICLOPEDONALE (EX SS.9) VIA EMILIA OVEST IN PROSSIMITA' 
DELLA ROTATORIA CONAD - CUP 27H25000690004 - CIG: B7F52FFF82 - 
APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E CERTIFICATO DI PAGAMENTO N 2° 
CIG: B7F52FFF82 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
 il Decreto Sindacale Prot. Gen. n.18452/03-04 del 29 Novembre 2024, con il quale veniva 

attribuita la nomina all’Ing. Sossio Paone a tempo pieno e indeterminato del Comune di 
Rubiera, con profilo di “Istruttore direttivo tecnico”, Area dei funzionari/EQ, Responsabile 
del 3° Settore “Lavori pubblici, Patrimonio e Infrastrutture”, con attribuzione dell’Elevata 
Qualificazione dal 1 dicembre 2024 al 31 novembre 2027;

 la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.149/2021  con  la  quale  viene  approvata  la 
Macrostruttura dell'Ente;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la Modifica 
Macro Struttura Organizzativa dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, in qualità di 
Responsabile del 3° Settore Lavori Pubblici, Patrimonio, Infrastrutture;

VISTO il provvedimento del Responsabile del 3° Settore al Prot. Gen. dell'Ente 
n. 14562 del 11/09/2025 con il quale si attribuisce all'Istruttore tecnico dott.ssa 
Ing.  Angela  Talami  la  Responsabilità  dei  procedimenti  amministrativi  di 
competenza del  “Servizio Manutenzione Verde Pubblico, Scolastico e Decoro  
Urbano” e in sostituzione del responsabile del “Servizio Viabilità Infrastrutture 
e Mobilità Sostenibile” (Prot. n. 14561 del 11/09/2025), nei limiti delle attività a 
tale Servizi assegnati, di cui al Provvedimento Organizzativo Settore 3° assunto 
al Prot. Gen. n. 10025/01-09 del 19/06/2025;

 DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2026-
2028 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2026-2028 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 175 del 30 dicembre 2025, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2026-2028;

Determinazione n. 61 del 09/02/2026 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• con deliberazione di Giunta comunale n. 7 del 27 Gennaio 2026, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028; 

DATO ATTO CHE il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività e degli obiettivi di competenza del 3° - Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture 
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio; 

DATO ATTO che, in merito per l’intervento in oggetto, con Determinazione n. 422 del 12/08/2025 
sono stati individuati e nominati, ai sensi:

• dell’art. 15 del DLgs 36/2023, come  Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’Ing.Sossio 
Paone, Responsabile del 3° Settore Lavori pubblici, Patrimonio e Infrastrutture;

• dell’art. 41 del DLgs 36/2023, come Progettista l’Ing. Antonio Nicastro, Funzionario tecnico 
e EQ - 3° Settore Lavori pubblici, Patrimonio e Infrastrutture;

• dell’art.  114  comma  2  del  DLgs  36/2023,  come  Direttore  dei  Lavori   l’Ing.  Antonio 
Nicastro, Funzionario tecnico e EQ - 3° Settore Lavori pubblici, Patrimonio e Infrastrutture;

• dell’art. 114 comma 2 del DLgs 36/2023 come Direttore Operativo la Dott. Angela Talami, 
Istruttore Tecnico - 3° Settore Lavori pubblici, Patrimonio e Infrastrutture;

e che pertanto il gruppo di lavoro relativo alle funzioni tecniche svolte per l‘appalto in oggetto, è 
quello sopra riportato come da nomina ed atto su citati;

RICHIAMATI
• la determinazione n. 422 del 12/08/2025 con la quale:

• è  stato  approvato  il  Progetto  Esecutivo  denominato  “LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  RIQUALIFICAZIONE  DELLA 
CICLOPEDONALE (EX SS.9) VIA EMILIA OVEST IN PROSSIMITA' DELLA 
ROTATORIA CONAD”, agli atti al Prot.n.11919 del 22.07.2025 da cui 
risulta  un  importo  totale  dell'opera  pari  ad  €  34.580,00  ed  un 
importo complessivo dei lavori pari ad € 24.499,70 di cui € 835,59 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• è stato dato atto che l'investimento in oggetto si riferisce al CUP: 
J27H25000690004;

• è  stato  dato  atto  che  la  spesa,  relativa  ai  lavori  in  oggetto,  si 
riferisce al CIG: B7F52FFF82;

• a seguito dell'espletamento di trattativa Mepa, sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del D.Lgs n. 36/2023 l’esecuzione dei lavori  all’impresa  NON 
SOLO VERDE SRL, con sede in Reggio Emilia  –  via Ugo Bassi  7 - 
frazione  Villa  Sesso  -  P.IVA  01867780353  per  un  importo  di  € 
24.227,56 di cui € 835,59 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA 22%, per complessivi € 29.557,62 iva inclusa;

• il contratto di appalto stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio secondo 
l'uso del commercio agli atti al prot. n. 13130 del 14.08.2025;

• la Disposizione di servizio P.G. 13131/2025 del 14.08.2025, in cui Ing. Sossio Paone, in qualità 
di RUP per conto del Comune di Rubiera, autorizza la DL a procedere alla consegna dei lavori 
all’impresa appaltatrice;

• il Verbale di Consegna dei Lavori del 18.08.2025, Prot. 13191 del  18.08.2025;
• la  Proposta  di  Perizia  di  Variante,  P.G.  16645/2025  del  13.10.2025,   in  cui  Ing.  Antonio 

Nicastro , in qualità di Direttore dei Lavori per conto del Comune di Rubiera, propone al RUP 

Determinazione n. 61 del 09/02/2026 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

una Variante in corso di esecuzione dei lavori, ai sensi dell'art. 5 comma 1 dell'Allegato I.14 del 
Dlgs 36/2023 e smi;

• l'Autorizzazione delle Modifiche del Contratto, Prot.  16657/2025 del 13.10.2025,  in cui Ing. 
Sossio Paone , in qualità di RUP per conto del Comune di Rubiera, autorizza la DL a procedere 
alla stesura della Perizia di  Variante e  Suppletiva,  ai  sensi dell'art.  120 comma 3 del Dlgs 
36/2023 e smi;

• il  Verbale  di  Sospensione  dei  Lavori  N°1,  acquisito  al  protocollo  comunale  con  il  n. 
16841/2025 del 15.10.2025;

• la  determinazione n. 574 del  22.10.2025 con la quale è  stata approvata  la Perizia di Variante 
Tecnica e Suppletiva;

• il  Verbale  di  Ripresa  dei  Lavori  N°1,  acquisito  al  protocollo  comunale  con il  n.  17545 del 
29.10.2025;

• il Verbale di Sospensione dei Lavori N°2, acquisito al protocollo comunale con il n. 18750/2025 
del 20.11.2025;

• il  Verbale  di  Ripresa  dei  Lavori  N°2,  acquisito  al  protocollo  comunale  con il  n.  20054 del 
12.12.2025;

• il Certificato di Ultimazione Lavori, acquisito al protocollo comunale con il n. 93 del 07.01.2026, 
con il quale il Direttore dei lavori attesta che gli stessi sono stati ultimati in data 18.12.2025, 
quindi entro il tempo utile contrattuale;

RICHIAMATA la Determinazione  n. 657 del 25.11.2025 con la quale:
• veniva approvata la contabilità relativa al 1° SAL, agli atti con il prot. n. 18845 del 21.11.2025;
• veniva  approvato  il  Certificato  di  Pagamento  n°1  redatto  dal  RUP a  favore  della  ditta 

NONSOLOVERDE S.R.L. con sede legale a Reggio Emilia in Via Ugo Bassi n. 7 (C.F./P.IVA 
01867780353), di € 20.475,97 (importo di contabilità meno la ritenuta per infortuni dello 0,5%) 
oltre Iva al 22% pari a € 4.504,71 per un importo totale di € 24.980,68 allegato alla presente;

CONSIDERATO che a tutto il 18.12.2025 è maturato il 2° e finale Stato Avanzamento Lavori (SAL) 
dei  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  RIQUALIFICAZIONE  DELLA 
CICLOPEDONALE (EX SS.9)  VIA EMILIA OVEST IN PROSSIMITA'  DELLA ROTATORIA 
CONAD”, in conformità a quanto previsto dal Capitolato Speciale di Appalto (CSA), pertanto si rende 
necessario procedere all’approvazione della relativa Contabilità, del Certificato di Regolare Esecuzione 
e Certificato di pagamento;

VISTA  la  contabilità  finale  relativa al  2°  e  finale  Stato di  Avanzamento Lavori   trasmessa dal 
Direttore dei Lavori, Ing Antonio Nicastro,  con prot. 2086 del 05.02.2026, composta da: 

• Relazione sul Conto Finale;
• Libretto delle misure n.2;
• Registro di contabilità n.2;
• Stato di Avanzamento dei lavori n.2 e finale;
• Certificato di Regolare Esecuzione;

dai quali risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta, è pari ad € 
25.362,96 oltre  IVA, comprensivi  di  €  835,59 relativi  agli  oneri  della  sicurezza non soggetti  a 
ribasso;

VISTO  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  trasmesso  dal  Direttore  dei  Lavori,  Ing Antonio 
Nicastro,   con prot.  2089 del 05.02.2026, dal  quale  risulta  che i  lavori  sono stati  regolarmente 
realizzati;

Determinazione n. 61 del 09/02/2026 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTO il Certificato di Pagamento n. 2  redatto dal RUP a favore della ditta NON SOLO VERDE 
S.R.L. con sede legale a Reggio Emilia in Via Ugo Bassi n.  7 (C.F./P.IVA 01867780353),  per  il 
pagamento della rata di saldo di € 4.886,99 oltre IVA al 22% pari ad € 1.075,14  per un importo 
totale di € 5.962,13 allegato alla presente; 

Dato atto che dalla Relazione sul Conto Finale redatta dal Direttore dei Lavori 
risultano economie di esecuzione pari ad € 3.637,19.

VERIFICATA la  Regolarità  contributiva  attestata  dal  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva) Prot. INPS n. 52654022 valido sino al  02.06.2026 dell’Impresa NONSOLOVERDE 
S.R.L.;

VERIFICATA l'Attestazione di Congruità rilasciata dalla Cassa Edile RE10 - Edili Reggio Emilia,  
prot. 202600219RE10/3 del 30.01.2026 - acquisita agli atti con prot. 1962 del 04.02.2026;

CONSTATATO CHE l'appaltatore, a tutto il 18.12.2025, ha maturato un credito complessivo, al netto 
del ribasso d'asta, pari a € 4.886,99;

RITENUTO  di  provvedere  in  merito  all’approvazione  e  liquidazione  della  contabilità  relativa  al 
S.A.L. Finale dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 
DELLA  CICLOPEDONALE  (EX  SS.9)  VIA  EMILIA  OVEST  IN  PROSSIMITA'  DELLA 
ROTATORIA CONAD”;

DATO ATTO che:
• ai sensi dell’art. 15 d. lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Sossio Paone;
• ai sensi  dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Angela 

Talami;
• non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione al presente atto, in capo 

al Responsabile del 3° Settore, al Responsabile Unico del Progetto e al Responsabile del 
Procedimento; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE la contabilità relativa al 2° e finale Stato di Avanzamento dei Lavori a tutto il 
1812.2025,  per  i   LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E 
RIQUALIFICAZIONE DELLA CICLOPEDONALE (EX SS.9)  VIA EMILIA OVEST IN 
PROSSIMITA'  DELLA ROTATORIA CONAD  -  CUP  27H25000690004, trasmessa  dal 
Direttore dei Lavori, Ing Antonio Nicastro, con Prot. n. 2086 del 05.02.2026 composta da:

• Relazione sul Conto Finale;
• Libretto delle misure n. 2;
• Registro Contabilità n. 2;
• Stato di Avanzamento Lavori n. 2 e finale;

Determinazione n. 61 del 09/02/2026 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

dai quali risulta che l’importo complessivo dei lavori eseguiti, a tutto il 18.11.2025, al netto del 
ribasso d’asta, è pari a  € 24.527,37   oltre oneri per la sicurezza pari a € 835,59, non soggetti a 
ribasso, per un totale di € 25.362,96;

2. DI APPROVARE il  Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, che certifica l'importo di € 
4.886,99  oltre IVA 22%, pari  a  € 1.075,14, per un importo totale di  € 
5.962,13, quale credito all'impresa per i lavori regolarmente eseguiti, agli atti con il prot. 2089 
del 05.02.2026; 

3. DI  APPROVARE  il  certificato  di  pagamento  n.2  redatto  dal  RUP a  favore  della  ditta 
NONSOLOVERDE S.R.L. con sede legale a Reggio Emilia in Via Ugo Bassi n. 7 (C.F./P.IVA 
01867780353), per il pagamento della rara di saldo di € 4.886,99 oltre Iva al 22% pari a  € 
1.075,14, per un importo totale di € 5.962,13 allegato alla presente;

4. Di  liquidare  a  favore  dell’impresa  NONSOLOVERDE S.R.L.  con sede  legale  a  Reggio 
Emilia in Via Ugo Bassi n. 7 (C.F./P.IVA 01867780353), la spesa di € 4.886,99  oltre IVA 
22%,  pari  a  €  1.075,14,  per  un  importo  totale  di  € 5.962,13 mediante 
imputazione   alla  Missione  10, programma  05  titolo  2  Capitolo 
2085106010/1 “Sistemazione ed asfaltature strade finanziato con oneri” 
come segue: 
- per € 4.576,94 all''IMP.1889/2025;
- per € 1.385,19 all''IMP.1890/2025;

5. Di liquidare  la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
Responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

6. Di  dare  atto  che  l'investimento  in  oggetto  si  riferisce  al  CUP: 
J27H25000690004;

7. Di  dare  atto  che  la  spesa,  relativa ai  lavori,  in oggetto si  riferisce al  CIG: 
B7F52FFF82;

8. Di dare atto inoltre che risultano in quadro economico economie di esecuzione complessiva 
dell'appalto  pari  ad  €  3.637,19,  e  che  a  liquidazione  delle  spese  previste  per  incentivi 
funzioni tecniche le  somme a disposizione nel quadro economico non ancora impegnate 
potranno essere considerate economie dell'opera;

9. Di dare atto che:
10 ai sensi dell’art. 15 d. lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Sossio 

Paone;
11 ai sensi  dell’art. 5  della L. n.  241/90,  il Responsabile del procedimento è  la Dott.ssa 

Angela Talami;
12 non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione al presente atto, in 

capo  al  Responsabile  del  3°  Settore,  al  Responsabile  Unico  del  Progetto  e  al 
Responsabile del Procedimento.

13 di dare atto che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di 
interesse, anche potenziali,  in capo al Responsabile del procedimento;

14 di confermare pertanto che il gruppo di lavoro relativo alle funzioni tecniche svolte per 
l‘appalto in oggetto, è quello sopra riportato, come da nomina ed atto su citati, con le 
funzioni e le relative ripartizioni percentuali;

Determinazione n. 61 del 09/02/2026 pagina 5



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

10 DI  dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 1 del TUEL,  l’obbligazione di cui al presente 
atto  e scadrà entro il 31/03/2026;

11 DI   dare  atto  che  relativamente  al  rapporto  scaturente  dalla  presente  determinazioni 
dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

12.DI  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’ art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

13.DI  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto, 
unitamente  agli  eventuali  allegati,  avvenga  tramite  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  del 
Comune e sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione Trasparente".

Rubiera, 09/02/2026 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PAONE SOSSIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 61 del 09/02/2026 pagina 6


	VISTA la contabilità finale relativa al 2° e finale Stato di Avanzamento Lavori trasmessa dal Direttore dei Lavori, Ing Antonio Nicastro, con prot. 2086 del 05.02.2026, composta da:
	VISTO il Certificato di Pagamento n. 2 redatto dal RUP a favore della ditta NON SOLO VERDE S.R.L. con sede legale a Reggio Emilia in Via Ugo Bassi n. 7 (C.F./P.IVA 01867780353), per il pagamento della rata di saldo di € 4.886,99 oltre IVA al 22% pari ad € 1.075,14 per un importo totale di € 5.962,13 allegato alla presente;

